o .. priori et convenlui Sancii Jacobi de p7'uvin[o], or

dinis sancii Augiislini, Soionensis diocesis. Cum dileclus 

filius —. Dat. u t supra . » 

8898 Viterbe, 16 décembre 1235. 

Belani, regem Hungariae, monet et hortatur ut, — cum 
Vatacius et Assanus schismatici, de novo civitate Constan-
tinopolitana obsessa, se ad del)ellandum Ìmperatorem Cons
tantinopolitanum iterato cum iufinitis armatorum milibus 
accinxerint, et cum eo levius el citius imperio Constanti-
nopolitanoper homines Hungariae subveniri possit, quo ei 
viciniores e.xisterent, — ad subveniendum praefato imperio 
regium auxilium impertiatur. — (REG. 18, f. 90 r"; ann. IX, 

e. 313; — MoRE.\u 1190, i. 183; ibid., f. 187; — POTTHAST 
10066.) 

« Bele, illustri regi Ungarie. Ut Israelem veteris —. 

Dat. Vi terbi i , XVII kalendas j a n u a r i i , ponlificalus 

nostr i anno nono. » 

aS'VS. — In eundem modum illustri Colomanno regi. 
8 8 9 4 . —In eundem modum .. archiepiscopo Strigoniensi ; ei 

mandat qualenus, vola crucesignatorum suae provinciae in 
subsidium ipsius imperii commutans, et alios ul, in ejus pro
fecturi succursum, signum crucis assumant, inducens, ipsos 
efficaciler monoat ut sine mora ad snccurrcndum ipsi imperio 
iter arripianl, el ad id fostinanter et viriliter se accingant. 

S87S. — In eundem modum .. archiepiseopo Colocensi. 
2876 . — In eundem modum .. episcopo Geuricnsi. 
2 8 9 7 . — In eundem modum .. illustri regi Navarre, cornili 

Campanie, quatenus nobilem virum Herardum de Chalenai 
el alios eonsanguineos imperatoris Constantinopolilani et no
bilis viri Balduini efficaciler monoat ut signum crucis in 
ipsius imperii succursum assumant, et inducat eosdem ut sino 
mora ad succursum ipsius imperii iter arripiant, el ad id 
festinanler el viriliter se accingant. 

2 8 7 8 . — In eundem modum .. archiepiscopo Senonensi. 
2 8 7 0 . — In eundem modum fratri Willelmo, penite7itiario 

nostro; ei mandat quatenus, vota quadringentorum mililum 
crucesignatorum Franciae, quorum ad id consensus accesse-
rit, in subsidium praelati imperii commutans, tam eos quam 
alios qui de novo, ipsius paenitentiarii monitis inducti, in 
succursum ipsius imperii crucis signum assumpserint, monoat 
et inducat ut sine mora ad succnrrendum ipsi imperio iter 
arripianl. — (POTTHAST 10065.) 

8880 Viterlic, 15 décembre 1235. 

Archidiacono, magistro scholarum el capicerio Aurelianen-
sibus mandat quatenus in ecclesia Sancti Martini Turonensis 
lam in capito quam in membris eorrigant et reforment 
quae correctionis el reformalionis officio noverint indigere, 
maxime quod ad diminutionem praebendarum, quae centum 
et quinquaginta erant, et ad creationeni vicariorum spectabat. 
— (REG. 18, f. 90 v»; ann. IX, e. 314; — POTTH.AST 10064*.) 

Il .. archidiacono, .. magislro scola)-um el .. capicerio 

Aurelianensibus. Significante dileclo lìllo —. Dal. V i 
te rb i i , X V I I I kalendas j a n u a r i i , ponlificalus nostri 
anno nono, n 

8 8 8 1 Viterbe, 18 décembre 1235. 

Abbati .Saneti .Severi, Adurensis dioecesis, et de Levitania 
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el Basiliaquensi arciiidiaconis, Tarvisiensis dioeeosis, inqui
sitionem committit super pravis actibus Lascurrensis episcopi 
faciendam. — (REG. 18, f. 91 r°; ann. IX, e. 315.) 

Il .. abbali Sancii Severi, et., de Levitania et [..] Basilia-
qiien'ji] archidiacoìiis, Adure7isis et Tarvisie7ìsis diocesu7n. 
Grave dissolulionis incurrens —. Nani, siòut ex .. ar-
ehidiaconi Vallis Veteris, B. de Audans el quorumdam 
aliorum canonicorum Lascurrensiura claniosa insinua-
lione percopinius, ecclesie prediclo canonici, — concu-
biiiaruni lilias, quas publice rd incnt , moro sibi secu-
lariuni copulanlos, do bonis prefalo dotanlos ot dilanles 
i.-cclosio, ac ojus redditus sue applicantes usibus paren-
lolo, — suo bona » dilapidant n ecclesie, et se turpibus 
non 11 dubilanl « questibusimniiscorc. Porro hiis vene
rabilis frater noster .. Lascurrensis episcopus causam 
dare dinoscitur, qui, — more fiiris non inlrans por os-
liura. in locum allerius, quem canonico sciebal eloc-
liini, lied — inoligibilis ossei,— so fecit in episcopum 
consecrari —. Idem ol[iaiii], irrogulariter in regulari 
coiiversalus ecclesia, co? qui feciindioros sibi olforunt 
liéeiinie lociilos. ad ordines ol beneficia promovol, voltili 
magis digiios ; et. sacrilegio ol perjurio ol aliis diversis 
eriminibus maculatus, aliorum non aiidel errala cor
rigere. Clini lacilus ipso sibi rospondeal o.adoni so, que 
corrigli, commisisso. Verum, cum illis culpis sit culpa 
ii.daxare vindidain, quibus et Ecclesie status subvorti-
lur. el. gradieiile[ier arrupla pasturo, .gre-gi precipilium 
ipreparalur, mandamus qualenus, pi;rsoiialilor aeco-
lii.-iites ad locum ol habenles pre oculis soliiiu Deum, si 
liredidum i-piscopum super premissis invenerilis infa-
maluiu. iniiuiralis super hiis iilenius veiilalem. ol que 
de ijiso episciipo invenerilis. nobis per veslras lilleras 
lideliler iiilimelis. ul in hiis iiioeodamus juxla quod, 
Secundum Deiini, viderimus procedendum. In aliis vero, 
ap]iellaliiine remola. corrigalis ol rel'ornii.'lis ibidem, 
que corredionis el reformalionis ofiicio novorilis indi-
gore : etpHlr.-iilidores eie. Quod si non omnes ole. Dal. 
Vilerbii. XV kalendas januarii, anno nono. » 

8 8 8 8 ^'it0l•be. 18 décembre 1235. 

Episcopn Cumanorum, et Cenadiensi et de Bethlccm,Ultra
silvanae dioceusis. praepositis mandat quatenus dupliccm 
ipiaestii.iiLin inter episeiqiuiii Ultrasilvaiuuii et abbatem eon-
v.jiiuiiiniue iieiii;ist..rii de Clusa, Ullrasilvanae dioecesis, 
uiiaiii >ui".r ijuibusdaiìi ileeiiiii-^, a!ter;uii super subjectione 
ipsius ii;oi)a>Ierii. obeiiieiilia et aliis juribus episcopalibus 
vi.-rienieiu. ju'lii:io \vì eoiieordia teriiiiiieiit : alioquin eadem 
:!Og"tia sulliiieiiler iustruela ad aposlolieum remittant exa-
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nien. — (REG. 18, f. 91 i"; ann. IX, e. 316; — POTTHAST 
10068.) 

ti .. episcopo Cumanorum, et.. Cenadiensi et .. de Beth-
lecìn, Ullì'asilvane diocesis, preposilis. Olim venerabili 
fratre —. Dat. Viterbii, XV kalendas januarii, anno 
nono. 11 

8 8 8 3 Viterbe, 16 décembre 1235. 

Episcopo Ambianensi mandat qualenus in monasteria 
Sancti Salvii de Monster[i]olo supra mare, in quo Renerus, 
qui prò abbate se gerebal, turpissime vivere dicebalur, 
corrigat corrigenda et reformanda reformet. — (REG. 18, 
f. 91 V; ann. IX, e. 317; — MOREAU 1190, f. 189.) 

Il .. episcopo Ambianensi. Sua nobis Clemens et Adam, 
monachi monasterii Sancti Salvii de Monsterolo supra 
maro, Anibianonsis diocesis, insinuatione monstrarunt 
quod Renerus, ijui prò eorum abbate so gerit, do synio-
nia, perjurio, inconlinonlia, dilapidatione et aliis cri-
niinilius graviter infamalus, confossiones sibi confiten-
liuiii aliis aporil ; el idera quandam morotricom, quam 
puldice ddinobal, nuptul Iradidit, et — inter ipsara et 
virum suuin, auctoritale voi verius temorilalo propria, 
do facto divortiuni colcbravil, minas mortis viro prediclo 
inrorons, si proptin- hoc de coloro in ejus presentia com
parerei. Colorura idem Roiiorus, horis canonicis inter
esso ol capitulum juxta sui stalula ordinis celebrare 
non eurans, oxlra dormitoriuin sompno ot rofocloriuin 
se cibo rolìcions, in camera sua, cum quibusdam pue-
ris, a quibus [in] sorvitiis suis assistilur, el suspedis 
niulioribus, froquenter, splendide, usque ad obridaleni. 
clausis januis, opulalur. el alias bona dicti raonaslerii 
in filiorum ol concubinaruin suarum consumons abusu, 
monachis suis necessaria subtrahil ot biadi non modi-
cani quantilatem prò magna pecunie suniina distraxil. 
El cum diclus Clemens, ejusdora raonaslerii dosolationi 
coiiipalions, abbalem ipsum ul ali hiis desisterei, plu
ries monuissol, et ob hoc ad nostrani duxlssd audien
liam appellandura, idem, motus ex hoc graviter conlra 
ipsum, a quilnisdam juvenibus monachis ipsius monas
terii fecit eum acritor verberari. Quia vero nobis non 
conslilil do premissis, mandaraus qualenus,—eidera 
monaslerio ollicium visitalionis impendens, corrigas et 
reformes ibidem, que correctionis el reformalionis 
ofiicio noveris indigere, lam in capite quam in mem
bris ; conlradictores d e . Dat. Viterbii, XVII kalendas 
januarii, anno nono. » 
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8 8 8 4 Viterbe, 18 décembre 1235. 
Decano Engolismensi mandai, Pelragoricensi episcopo pe

tente, quatenus clericos Petragoriccnsis dioecesis qui eontra 
generale concilium plures dignitates et beneficia, cum cura 
animarum, sine dispensatione apostolica retinebanl, compel
lat ul eadem dimittant, per praelatos ad quos eorum collatio 
pertinebat, conferenda, et ut fruclus ex eis porceptos, ecclesiis 
in quibus eadem obtinebant, restituant ; ipsi praelati tantum 
de proventibus suis in ecclesiarum ipsarum utilitatem as
signent , quantum a tempore vacatìonis inde constilerit esse 
pereeplum. — (REG. 18, f. 92 r" ; ann. IX, e. 318.) 

« .. decano Engolisrìiensi. Exbìbita nobis venerabilis 
—. Dal. Viterbii, XV kalendas januarii , anno nono. » 

8 8 8 5 Viterbe, 20 décembre 1235. 

Archiepiscopo Viennensi, Apostolicae Sedis legalo, man
dat quatenus Heliam de Ventadour, qui, prò abbate monas
terii Tulelensis, in quo per violenliam electus fuerat, so ge-
rens, enormia commiserat, castra, biirgos et villas ejusdem 
monasterii oecupans et spolians cum multitudinc armato-
rum, ab adminislratione ojùsdem monaslerii, post debitam 
salisfactionem de damnis, excludat, et faciat eidem monas
terio de persona idonea provideri. — (REG. 18, f. 92 r°; 
ann. IX, e. 319; — MORE.AU 1190, f. 193.) 

ti .. archiepiscopo Viennensi, Aposlolice .Sedis legalo. 
Vento elationis inllatus, el non l id io , sod Pharaonis 
elevatusìn curru, Iloliasde Vontondorn' monasterium 
Tutellanum, Egiptiorum coniilalus turba, tot injuriis 
afiicit, tot opprossionibus ci jacturis afiligit, quod ipsius 
convenlus, cum respirare non possit, in brevi expirare 
compollilur, nisi eum. Domino liberante, dictus Ilolias 
cum prefati Pharaonis exereilu modiis iluctibus iiii-
mergalur. Nani, sicul lacrimosa dilectoruni filiorum 
G. de Rupe, camerarii, Guidonis deVcteribus Carapis, 
canloris, Gauliorti, heloinoslnarii. G. de Aquira, infir
marii, Eslorgii, rof-ccluarii, P.. prioris de Fiorane, Ro
berti, prioris de Blanac, Guidonis, preposili de Ralarent, 
P,, prioris Sancti Clementis , G., prioris de Sparac, et 
quorumdam aliorum nionachorum ipsius monasterii in
sinuatione percopinius, B[ernardo] do Vontodorn, (]uon-
dani abbate ipsorum, viam universo carnis ingresso, 
qui loto tempore vite suo, ul aliipieni suuin consangui-
neura sibi succossoroni substiluerol, laborabal, dictus 
Ilelias, nepos ipsius, qui, licei nondum sii clericus aul 
ordinem regularem professus. so gerii prò monacho, 

1. Sic; plus loin ti Vcntcdorn. u 
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fultus seculari polenlia, auctorilatis, immo proprie lo-
nieritatis, impulsu, casira, fortalicias, burgos, ac villas 
et possessiones ejusdem monaslerii, non sine maxima 
effusione sanguinis et nece plurimorum, oecupans el 
spolians occupala, ea raptoribus prosumpsit exponere, 
nec veretur adhuc eadem per violenliam detinere. Sed 
hoc venerabilis frater noster .. Lemovicensis episco
pus, loci diocesanus, plenius intelleclo, litteris suis 
sub pena excommunicationis mandans cidcm quod oc
cupata predicta reddoret conventui Tutellensi, in vir
lute obedientie conventui prediclo precepit quod, so
lum Deum habendo pre oculis, ad eledionem abbatis 
procederont, el cxtraneos monachos et alias soculares 
personas al) eleclionis negolio removerenl ; qui, die ad 
Iraclandum de eleclione prefixa, videntes ratiUiludinem 
armatorum et aliarum secularium personarum, quos 
idem Ilelias introduxerat in eodem monaslerio, conve
nire, sepius, ne contra Deum et jusliliam aliquìd at-
templarenl ibidem, Sedem Apostolicam appellaruni. 
compromìltenles super clectione in qualuor ipsius loci 
monachis, juramenlo firmanles ut illuni queiii de gre-
mio ejusdora monaslerii magis ad hoc idom-um esso 
cognoscerenl, ipsis in pastorem et palrem, discrdìonc 
previa, providerent. Et quia duo ex ipsis, ejusdora IIc-
lìc faulores, se dicebanl adid nolle procedere, nisi su
per hoc possent quicquid eis ossei libiluui, ordinare, 
et idem Ilelias casira predicta el forlalicias ipsi con
venlui reddere vel in manu sequestri ponere noluit, ac 
ul secularos persone et armati do clauslro profati nio-
nasleriirccederenl, non perinisit, iidem monachi, qui
bus mortom predicli armati minahanlur inferro, nisi 
ipsum Heliam assumcront in abbalem, iterato ad nos
trani audientiara appellarunt. At ideili Ilelias, a iiuibus-
daiu suis complieibus, protermissa forma canonica , 
conlcmpla raajori ol saniori parte capituli, in abbatem 
cligi el per monachos cxtraneos d honiines armatosin 
sedem abbatis procurans nequiter deportali, so, con-
firinatione non habita vel polita, conlisus sui polenlia 
generis, ararainislralioni raonaslerii ejusdora iinmis-
ciiit, [ac] lidelitatos ah ipsius hominibus por violenliam 
et juramcnla recepii. Undo plures inonadii, porlorrili 
minls el arniis, coacti fuerunt eidom suuin assensum 
postmodum imperliri. Ceterum idem Ilelias, congregala 
deinde multiludine armatorum, ad villam de Rupi; 
Amatoris el caslrum ipsius, que sunl oju.sdem monas
lerii propria, non lanquam monachus, sod hoslis acce-
deus, dictura castrimi, posi maxiniam sanguinis olfusio-
nem, inler loricatos loricatus, adiit, [ac] burgenses e-
homines loci ejusdem. posi multas eis illalas injurias. 
bonis omnibus spoliavit, ymaginom beale Virginis, cu-
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jus meritis locus idera mullis donis exlollitur raullis-
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que miraculis illustralur, opprobriis infinitis affìciens, 
lapidibus obruons, el que a totius mundi venerari so
l-I hominibus, peccatorum conculcallone confundens. 
Veruni quia, si lupus pastoris locum obtineat, conse
quons est ul gregein morsibus lacerando consumai, 
mandamus qualenus, personaliter accedens ad locum 
el habens prò oculis soliiin Donni, si reni inveneris ita 
esse, didimi Heliam ab anirainistrationc ejusdem mo
naslerii sic prcstimpla prorsus excludons, ipsum ut 
predida casira, raunitionos el bona prelato reslituat 
monasterio, el diclos ojus faulores ul eidera convenlui 
do dampnis ol injuriis satisfaciant irrogalis, monitione 
premissa, per censurara ecclesiasticam, appellatione 
remota, compollons, ol ad eorum invocans maliliam 
cijinpescondam, si nccosso fuerit, auxilium brachii se
cularis, facias eidom monasterio do persona idonea por 
oledionem canonicam provideri, ol ministrari do bonis 
ilisius prefatis monachis, cum non habcant proprium, 
i-xpensas necessarias ad bujusmodi negolium prose-
ijiiendiim. Dal. Vilerbii, XIII kalendas januarii, anno 
nono. 11 

8 8 8 6 Viterbe, 18 novembre 1235. 

Roberto, decano Cenomanensi, morum honeslale praedito 
et scieiitia litterarum ornato, indulget ut praebendam quam 
in ecclesia .\briiicciisi obtincbai, curam aniiiiaruiii liabcn-
Ifiii, cum ileeanatu suo, cui cura similis erat aiincxa, retinere 
possit. — (REG. 18. f. 92 V ; ann. IX, e. 320.) 

tt Itobcrlo. decano Cenomanensi. Etsi ne plures—. Dat. 
\'ilerbii. XIIII kalendas decembris, anno nono. » 

8 8 8 9 Viter1;o. 17 décembre 1235. 

Arehiepiseopo Luiideiisi transiiiittit pallium, sumendum 
lanicii de luaiui archiepiseopi Upsalcnsis, cui jure primaliae 
sit subjeetus. — (REG. 18, f. 92 v" ; ann. IX, e. 321; — POT
THAST 10067.) 

1 .. archiepiscopo Luiuknsi. Cum palloum insigne —. 
Dal. Viterbii, XVI kalendas januarii, anno nono. » 

8 8 8 8 Viterbo, 22 décembre 1235. 

Decano, e;iiitori i.'l lleliae Geraldi, canonico Engtdismen-
^ibus, eoiTeetioiieiii et reloriiialioiieiii eoiiimiltit monaslerii 
.Saneti Michaelis de Eremo, Pictavensis dioecesis, quod prop
ter negligentiam et malitiam Aimcrici, qui prò ejusdem 

monaslerii abbate, etsi inlrusus, se gerebat, in spiritualibus 
el lemporalibus ceciderat.—(REG. 18, f. 92 v"; ann. IX, e. 322.) 

« .. decano, .. ca7itori et Helie Geraldi, canonico Engo-
lisme7isibus. Significantibus dilectis filiis W., priore, 
J., supprioro, P., sacrista, B., preposito, et quibusdam 
aliis monachis Sancti Michaelis de Ileremo, Pictaven
sis diocesis, nos noveritis accepisse quod, cum eorum 
nionasteriura in spiritualibus floruerit el in terapora-
libushabundaverU ab antiquo, nunc, propter negligen
tiam, quin malitiam potius, Ainierici, qui prò abbate 
se gerit illius, defecit taliter in utrisque, quod, nisi per 
providentiara Sedis Aposlolice celeriler succurratur ei
dera, vix adiciet ut resurgat L Idem enim, perjuriis et 
aliis diversis criminibus irretilus, in abbatem ejusdem 
monaslerii se procuravil intrudi ; et insuper circa re-
foriiiationem monastico discipline adeo esl negligons et 
remissus, quod, propter ipsius insolentiam, observanlia 
regularis fere periil in eodem. Preterea ipse, qui sub-
dltls suis osse dehebat odor vile in vilara, odor mortis 
in mortemi elfodus, eos qui fuerunl ibidem hactenus 
malo fame, sibi associai, eorum excessibus relictis pe
nilus incorrodis, illis sprelis omnino qui in ipso mo
nasterio a pueritia fuere laudabilller conversali. Et 
cum supor hiis ol aliis cnormilalibys suis redarguitur 
ab eisdem, ipsos senlenlia oxcommunicationis invol-
vore nec non et aniministratlonibus suis spoliare mina-
tur ; noe hujusniodi niinis conlenlus, eos ad loca remota 
Iransmiltit, ne ipsius inhonostara conversationera as-
picianl ipsumque avertanl ab excessibus el delictis. 
Adjocerunl insuper quod abbas predictus, in verbis 
suis el factis varius el inconstans, bona jamdidi mo
nasterii dilapidai enormller et consumlt, ol, modestie 
inonacbalis oblilus, socularilcr convorsalur, circa lom-
poraliuni ainministratlonora adeo Indiscrdus, quod in 
ejus manibus aldiatio bona evanoscero ac deperire vì
dentur: alias multa coinmltlons onornila, in animo sue 
periculum, donigralionom monastico honoslalis et 
scandalum plurimorum, que liinani apostolico correc
tionis exposcunt. Cura igitur, secundum Apostolums, 
inslantia nostra cotidiana sit ecclesiarum oninitira sol-
liciludo continua, mandamus quatenus, personaliter ad 
monasleiium ipsum accedens et habens pre oculis so
lura Donni, el vi[cc] no[slra] of[ficiiini] vi[sitalionis] 
inipondas, corrigons el reformans —. Dat. Viterbii, 
XI kalendas januarii, ponlificalus nostri anno nono. »